
Ⅳ．財務の概要 ―令和３（２０２１）年度 決算の概要 ― 

 

１．資金収支計算書 

 資金収支計算書は、令和３年度会計の教育事業活動等に附随する全ての収入と支出の内容、 

ならびに当該会計年度における資金の収入と支出の状況と支払資金（現預金）の顛末を明示したもの 

です。収入の部は「当期収入＋前年度繰越支払資金＝収入の部合計」、支出の部は「当期支出＋ 

次年度繰越支払資金＝支出の部合計」で、収入の部合計と支出の部合計は一致します。 

 当年度の収入の部合計は前年度繰越支払資金を含めて ３,８６４,６４４,０１０円、支出の部合計は 

次年度繰越支払資金 ６９５,９９０,４５２円を含めて、収入の部合計と一致する ３,８６４,６４４,０１０円と 

なっています。 

 

 

 

（単位：円）

科　　　目

　学生生徒等納付金収入 929,251,000 929,422,830 △ 　　171,830

　手数料収入 11,515,000 10,828,020 686,980

　寄付金収入 5,050,000 5,150,000 △ 　　100,000

　補助金収入 109,465,900 109,771,000 △ 　　305,100

　資産売却収入 0 0 0

　付随事業・収益事業収入 33,340,000 29,200,689 4,139,311

　受取利息・配当金収入 143,000 141,295 1,705

　雑収入 10,321,000 10,123,603 197,397

　借入金等収入 1,425,000,000 1,425,000,000 0

　前受金収入 480,620,000 514,168,140 △ 　　33,548,140

　その他の収入 13,072,159 13,293,243 △ 　　221,084

　資金収入調整勘定 △ 　　479,733,400 △ 　　480,206,106 472,706

　前年度繰越支払資金 1,297,751,296 1,297,751,296

　収入の部合計 3,835,795,955 3,864,644,010 △ 　　28,848,055

科　　　目

　人件費支出 463,900,000 440,546,321 23,353,679

　教育研究経費支出 248,455,000 233,199,087 15,255,913

　管理経費支出 128,965,000 98,945,955 30,019,045

　借入金等利息支出 2,600,000 2,574,110 25,890

　借入金等返済支出 758,338,000 758,338,000 0

　施設関係支出 1,659,000,000 1,658,920,571 79,429

　設備関係支出 10,300,000 10,089,107 210,893

　資産運用支出 120,000,000 120,000,000 0

　その他の支出 25,258,349 26,950,798 △ 1,692,449

（ 3,700,000 ）

19,300,000 19,300,000

　資金支出調整勘定 △ 　　186,185,815 △ 　　180,910,391 △ 　　5,275,424

　翌年度繰越支払資金 585,865,421 695,990,452 △ 110,125,031

　支出の部合計 3,835,795,955 3,864,644,010 △ 28,848,055

　［予備費］

資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

令和　３年　４月　１日から
令和　４年　３月３１日まで

　収入の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



２．活動区分資金収支計算書 

 

 

（単位：円）

　学生生徒等納付金収入 929,422,830

　手数料収入 10,828,020

　特別寄付金収入 1,180,000

　一般寄付金収入 3,970,000

　経常費等補助金収入 109,771,000

　付随事業収入 29,200,689

　雑収入 10,123,603

　教育活動資金収入計 1,094,496,142

　人件費支出 440,546,321

　教育研究経費支出 233,199,087

　管理経費支出 98,945,955

　教育活動資金支出計 772,691,363

　差引 321,804,779

　調整勘定等 37,005,675

 教育活動資金収支差額 358,810,454

　施設整備等活動資金収入計 0

　施設関係支出 1,658,920,571

　設備関係支出 10,089,107

　第２号基本金引当特定資産繰入支出 120,000,000

　施設整備等活動資金支出計 1,789,009,678

　差引 △ 1,789,009,678

　調整勘定等 160,076,398

 施設整備等活動資金収支差額 △ 1,628,933,280

　　小計　（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） △ 1,270,122,826

　借入金等収入 1,425,000,000

　修学旅行預り金受入収入 4,221,084

　　　小計 1,429,221,084

　受取利息・配当金収入 141,295

　その他の活動資金収入計 1,429,362,379

　借入金等返済支出 758,338,000

　預り金支払支出 88,287

　 　小計 758,426,287

　借入金等利息支出 2,574,110

　その他の活動資金支出計 761,000,397

　差引 668,361,982

　調整勘定等 0

 その他の活動資金収支差額 668,361,982

 　支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） △ 601,760,844

前年度繰越支払資金 1,297,751,296

翌年度繰越支払資金 695,990,452
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３．事業活動収支計算書 

 事業活動収支計算書は、企業会計でいえば損益計算書に相当し、事業活動収支の内容と均衡状態 

を明示したものです。特殊性を除いた企業会計や一般的な損益収支差額に相当するのは、経常収支 

差額に特別収支差額を加えた基本金組入前当年度収支差額にあたり、当年度は２２９,３６４,７５３円と 

なっています。 

 

（単位：円）

科　　　　目

　学生生徒等納付金 929,251,000 929,422,830 △ 171,830

　手数料 11,515,000 10,828,020 686,980

　寄付金 5,050,000 5,310,961 △ 260,961

　経常費等補助金 109,465,900 109,771,000 △ 305,100

　付随事業収入 33,340,000 30,892,358 2,447,642

　雑収入 10,321,000 10,123,603 197,397

　教育活動収入計 1,098,942,900 1,096,348,772 2,594,128

科　　　　目

　人件費 463,900,000 440,890,865 23,009,135

　教育研究経費 329,040,000 313,942,841 15,097,159

     内．減価償却額 80,015,000 80,012,793 2,207

　管理経費 139,751,000 109,729,098 30,021,902

     内．減価償却額 10,786,000 10,783,143 2,857

　徴収不能額等 0 0 0

　教育活動支出計 932,691,000 864,562,804 68,128,196

　教育活動収支差額 166,251,900 231,785,968 △ 65,534,068

科　　　　目

　受取利息・配当金 143,000 141,295 1,705

　その他教育活動外収入 0 0 0

　教育活動外収入計 143,000 141,295 1,705

科　　　　目

　借入金等利息 2,600,000 2,574,110 25,890

　その他教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 2,600,000 2,574,110 25,890

　     教育活動外収支差額 △ 2,457,000 △ 2,432,815 △ 24,185

　           経常収支差額 163,794,900 229,353,153 △ 65,558,253

科　　　　目

　資産売却差額 0 0 0

　その他の特別収入 0 11,600 △ 11,600

　特別収入計 0 11,600 △ 11,600

科　　　　目

　資産処分差額 0 0 0

　その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 0 0 0

　         特別収支差額 0 11,600 △ 11,600

（ 2,300,000 ）

20,700,000 20,700,000

 基本金組入前当年度収支差額 143,094,900 229,364,753 △ 86,269,853

 基本金組入額合計 △ 1,002,230,000 △ 1,105,647,985 103,417,985

 当年度収支差額 △ 859,135,100 △ 876,283,232 17,148,132

 前年度繰越収支差額 120,747,274 182,661,689 △ 61,914,415

 基本金取崩額 402,395 0 402,395

 翌年度繰越収支差額 △ 737,985,431 △ 693,621,543 △ 44,363,888

（参考）

 事業活動収入計 1,099,085,900 1,096,501,667 2,584,233

 事業活動支出計 955,991,000 867,136,914 88,854,086

　［予備費］　
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４．貸借対照表 

 貸借対照表は、企業会計でも、その他学校法人を含めた公益法人会計でも、基本的に同じで、決算 

日（３月３１日）における財政状態を表し、学校会計においては、基本金と繰越収支差額が純資産を 

構成しています。 

 総資産額４,９８７,６７１,０４６円、総負債額１,３５５,３１１,８３１円、正味財産３,６３２,３５９,２１５円、負債率 

（「総負債額」－「前受金」／「総資産額」）は約１６．９％となっています。 

 

 

（単位 円）

 資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定資産 4,276,603,999 2,578,948,657 1,697,655,342

　     有形固定資産　　　　　　　　　　　　 4,156,401,387 2,578,746,045 1,577,655,342

　        　 土地 2,535,918,263 877,685,167 1,658,233,096

　        　 建物 1,413,233,662 1,472,010,381 △ 58,776,719

　　         構築物 19,020,173 20,945,697 △ 1,925,524

　　         その他 188,229,289 208,104,800 △ 19,875,511

　     特定資産　　　　　　　　　　　　 120,000,000 0 120,000,000

　        　 第２号基本金引当特定預金 120,000,000 0 120,000,000

     　その他の固定資産　　　　　　　　　　 202,612 202,612 0

 流動資産　　　　　　　　　　　　　　 711,067,047 1,469,566,413 △ 758,499,366

　　         現金預金　　　　 695,990,452 1,297,751,296 △ 601,760,844

　　         その他 15,076,595 171,815,117 △ 156,738,522

 資産の部　合計 4,987,671,046 4,048,515,070 939,155,976

 負債の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定負債　　　　　　　　　　　　　　 303,259,512 109,590,968 193,668,544

　           長期借入金　　　 300,000,000 106,676,000 193,324,000

　           退職給与引当金　　　 3,259,512 2,914,968 344,544

 流動負債　　　　　　　　　　　　　　 1,052,052,319 535,929,640 516,122,679

　           短期借入金 500,000,000 26,662,000 473,338,000

　           前受金 514,168,140 470,733,400 43,434,740

　　         その他 37,884,179 38,534,240 △ 650,061

 負債の部　合計 1,355,311,831 645,520,608 709,791,223

 純資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 基本金　　　　　　　　　　　　　　　 4,325,980,758 3,220,332,773 1,105,647,985

 繰越収支差額 △ 693,621,543 182,661,689 △ 876,283,232

　　　　　　翌年度繰越収支差額 △ 693,621,543 182,661,689 △ 876,283,232

 純資産の部　合計 3,632,359,215 3,402,994,462 229,364,753

 負債及び純資産の部合計 4,987,671,046 4,048,515,070 939,155,976

貸　借　対　照　表

令和 ４年 ３月３１日

科      目

科      目

科      目



５．財産目録 

 

 

 

  

Ⅰ　資産総額 4,987,671,046 円

　　　内　　基本財産 4,156,302,159 円

　　　内　　運用財産 831,368,887 円

Ⅱ　負債総額 1,355,311,831 円

Ⅲ　正味財産 3,632,359,215 円

　資産

　　１．基本財産

　　　　　土地 　　　4,346.75㎡ 2,535,616,423 円

　　　　　建物 　　　9,537.57㎡ 1,413,233,662 円

　　　　　構築物 19,020,173 円

　　　　　教具・校具・備品 145,808,812 円

　　　　　図書 42,420,477 円

　　　　　その他 202,612 円

　　２．運用財産

　　　　　現金預金 695,990,452 円

　　　　　その他 135,378,435 円

　資産総額 4,987,671,046 円

　負債

　　１．固定負債 303,259,512 円

　　　　　長期借入金 300,000,000 円

　　　　　退職給与引当金 3,259,512 円

　　２．流動負債 1,052,052,319 円

　　　　　短期借入金 500,000,000 円

　　　　　前受金 514,168,140 円

　　　　　その他 37,884,179 円

　負債総額 1,355,311,831 円

　正味財産（資産総額－負債総額） 3,632,359,215 円

財　産　目　録

令和 ４年 ３月３１日

区分 金額


